Ich fange mit dem Gregorius, der den Zunamen Nazianzenus hat, an. Ob er, nach dem Hieronymus, Bischof zu Nazianz in Cappadocien, oder, nach seiner eigenen Versicherung, nur seines Vaters, des Bischofs, Gehülfe gewesen, das kann uns eins seyn. Er liebte das Privatleben, und starb im J. C. 389.

etwa 65 Jahr alt. Ich führe, was ich ausziehe, aus dem ersten Theile seiner Werke an, die zu Eöln 1690. herausgegeben sind. Die Uebersetzung ist von Jacob Billius. Die Stellen folgen hier auf einander, wie sie sich im Buche finden.

Des Gregorius erste Rede, welche besonders hieher gehört, heißt apologeticus, in quo causas exponit, ob quas in Pontum fugerit, posteaquam Presbyter creatus fuisset, ac rursum Nazianzum redierit: in quo, quae Sacerdotis professio sit, docet, & qualem Episcopum esse oporteat.

S. 4. f. Aliorum me puduit, qui, cum plerisque nihilo meliores sint atque utinam non etiam multo peiores, illotis, ut dici solet, manibus, prophanisque animis in sanctissima mysteria sese inferunt, ac priusquam digni sint, qui ad res sacras accedant, sacrarium ipsum ambiunt, μεταποιοντα τὰ βήματα, & circum sacrosanctam mensam sese invicem premunt ac protrudunt, tanquam non virtutis exemplum, sed victus parandi occasionem & subsidium hunc ordinem esse judicantes, ac non munus referendis rationibus obnoxium, λειτουργίαν ὑπεύθυνον, sed imperium ab omni censura immune.

S. 7. f. Neque ab eo, qui hanc curam, ut alios ad virtutem erudiat, suscepit, hoc solum requiritur, ut malus non sit, (malum enim esse plerique etiam e vulgo turpissimum censent,) verum etiam, ut virtute praestet juxta illud Scripturae praecipitum Ps. 37, 27. quo declinare a malo & bonum facere jubemur. Nec ut vitiosas animae notas duntaxat expungat, verum ut meliores etiam inseribat; ita ut magis virtute antecellat, quam honore ac dignitate superet; nec modum sibi ullum honeste vivendi atque altius ascendendi constituat, nec lucro potius, id quod arripuit, quam damno, id quod effugit, deputet; καὶ μηδὲν μετρον εἶδεναι τὰ κακά καὶ τῆς ἀναβάσεως, μηδὲ κερδὸς μάλλον τὸ κρατῆσθαι, ἢ ζημίαν τὸ διαφενγόν, verum quod prae pedibus est, gradum ad id, quod deinceps sequitur, esse arbitretur; nec virtute vulgus anteaire magnopere amplum atque illustre judicet, verum detrimento ducat, si a suscepti muneris dignitate abfit; ἀλλὰ ζημίαν νομίζεν, ἀν τῆς ἀξίας ἀπολειπωμεθα, sicque se comparat, ut, quod ex virtute gerit, ad legis divinae normam, non

non autem ad alios (sive mali illi sint, sive nonnihil in virtute processerint) expendat, nec virtutem, quae Deo optimo maximo, a quo omnia & in quem omnia, debetur, exigua lance ponderet; nec eadem omnibus convenire putet, (quemadmodum nec staturae omnibus eadem sunt, nec oris lineamenta, nec animantium naturae, nec terrae qualitates, nec eadem siderum omnium pulchritudo & magnitudo,) verum privati quidem hominis vitium esse existimet, turpia supplicioque digna, & quorum lex dura & gravis domina est, perpetrare, praefecti autem vel antisitis, non quam optimum esse, nec novas subinde virtutum accessiones facere; siquidem virtutis suae praestantia multitudinem ad mediocritatem tracturus sit, ac non per vim cohibiturus, sed persuasione allecturus. Nam quod vi ac necessitate exprimitur, praeterquam quod tyrannicum est minimeque laudandum, ne firmum quidem ac stabile est.

§. 8. Profecto ars quaedam artium & scientia scientiarum mihi esse videtur, hominem regere, animal omnium maxime varium & multiplex, *ἀνθρώπων ἄγειν, το πολυτροπικωτον των ζων, και ποικιλωτικον.* Id porro hac demum ratione quispiam perspexerit, si animarum curandarum rationem cum corporum medicina contulerit, quantoque haec nostra laboriosior quam illa sit expenderit, ac tum materiae natura, tum artis facultate, tum actus sine praestantior.

§. 10. Aut servilem in modum peccatum suffuramur, non secus ac malignam quendam & subputridum morbum in intimis animae recessibus occultantes, perinde ac magna quoque Dei visque illius ultricis oculum fugituri, si homines fefellerimus; aut excusationes in peccatis excusamus, verborum patrocinium vitiis nostris exquirentes; aut etiam obstructis auribus, instar aspidis surdae & obtusae aures suas, obstinato studio in hoc incumbimus, ut ne incantantium vocem audiamus, ac sapientiae remediis, quibus animi morbus depelli solet, curemur; aut postremo (de iis loquor, qui majore inter nos animo atque audacia sunt,) ad peccatum hujusque medicos frontem aperte perfricamus, nudo capite, ut est in proverbio, in flagitium omne prorumpentes, (o insignem stuporem, aut si quo alio aptiori nomine hujusmodi affectus appellari potest!) quosque, ut praeclare de nobis merentes, amore prosequi decebat, eos ut hostes ulciscimur,

odio eos, qui nos in portis corripunt, habentes ac sanctum sermonem abominantes, eaque demum ratione futurum existimamus ut homines nobis amicos & benevolos magis oppugnemus, si nosmetipsos, plurimis gravissimisque malis affecerimus, iis profecto non dissimiles, qui carnes ipsimet suae commordent, cum alienas absumere sibi videantur. Atque hae causae sunt, quae me, ut nostram medicinam corporea medendi ratione longe difficiliorē, ac proinde praestantiorē existimem, impulerunt.

§. 13. Non eadem rationes, nec iidem animorum impetus sunt maris & foeminae, senectutis & adolescentiae, divitiarum & paupertatis, hilaris & moerentis, sani & aegrotantis, principum & subditorum, eruditorum & indoctorum, audacium & timidorum, mansuetorum & iracundorum, munere praeclare fungentium & cadentium. Quodsi accuratius rem expendas, quantum intervallum inter conjugatos & coelibes reperies? Ex his rursus, quantum inter solitudinis amantes, & eos qui sodalicio vitaeque societate gaudent, discriminis erit? quantum inter eos qui in contemplatione longe processerunt, & eos qui duntaxat rectum vitae iter tenent? τῶν ἐξητασμένων καὶ διαβεβηκῶτων ἐν θεωρίᾳ, πρὸς τὰς ἀπλὰς κατευθύνοντας, quantum rursus inter urbanos & rusticos, inter simplices & callidos, inter eos qui in rebus gerendis versantur & quietis studiosos, inter eos quorum res in deterius mutatae sunt & eos qui prospero cursu feruntur nec duriore unquam fortuna confictati sunt? Horum enim singuli cupiditatibus nonnunquam & affectibus magis inter se differunt, quam corporum figuris & lineamentis, aut, si mavis, elementorum, & ex quibus constamus, mixtionibus & temperamentis: ac proinde nec facile regi gubernarique possunt.

§. 14. Alios sermo ducit, alii exemplo componuntur, ῥυθμιζονται παραδειγματι, alii calcaribus opus habent, alii freno; nam qui segnes sunt atque ad bonum aegre impelluntur, hi verborum stimulis excitandi sunt, qui vero spiritu, quantum par sit, ferventiores sunt atque effrenato quodam animorum impetu feruntur, velut equulei generosi procul a meta currentes, hos utique orationis freno coercere ac cohibere praestiterit. Aliis laudatio utilitati fuit, aliis reprehensio, utraque videlicet tempestive adhibita, aut contra detrimento, non

tempestive & cum ratione adhibita, ἐβλαψεν ἐξω τῆς καιρῶ καὶ τῶ λόγῳ. Alios cohortatio ad officium dirigit, alios objurgatio, atque haec rursus alios, si palam arguantur, alios, si remotis arbitris admoneantur. Sunt enim qui privatas admonitiones contemnant, publica autem reprehensione ad officium revocentur, sunt rursus qui liberius reprehensi pudorem omnem abstergant, contraque occulta objurgatione meliores reddantur, iisque, quos vicem suam dolere perspiciunt, hoc muneris vicissim rependant, ut eorum admonitionibus pareant. Quidam etiam ad minima usque ac levissima observandi sunt, nimirum qui eo quod peccata sua obscura & incognita esse putant, (quandoquidem id moliuntur tanquam sapientiores) animis inflantur, in quibusdam rursus ad nonnulla connivere satius fuerit, (ita ut videntes non videamus & audientes non audiamus, quemadmodum dici solet,) ne alioqui eos nimis crebris objurgationibus tanquam fluctibus obruentes ad desperationem incitemus, ac dissoluto tandem pudore, quod persuasionis pharmacum est, ad quodvis facinus audaciores reddamus. Quin etiam cum nonnullis ita agendum est, ut non irascentes irascamur, non contemntes contemnamus, non desperantes desperemus, quatenus videlicet eorum natura id requirit. Alii rursus lenitate & humilitate curandi sunt, atque alacri animo una cum illis meliorem spem induendo. Alios vincere, ab aliis vinci plerumque utilius fuerit, atque aliorum opes & potentiam, aliorum inopiam & calamitatem vel laudare vel deprecari, ἀπευχέσθαι.

§. 15. Talis morborum nostrorum natura est, tantusque bono pastori labor incumbit, qui gregis animas scite cogniturus est perspectasque habiturus, eisque juxta pastoralis artis leges praeiturus, duntaxat rectae & justae, ac vero pastore nostro dignae. Jam ipsam verbi distributionem, (ut, quod nostrorum omnium primum est, postremo loco dicam,) divini inquam verbi & excelsi distributionem, quam omnes hac aetate profitentur, si quis est alius qui praesidentis animo suscipiat, aut cujusvis ingenii esse censeat, hunc ego solertiae nomine admiror, ne dicam stultitiae, θαυμάζω τῆτον ἐγὼ τῆς συνθέσεως, ἵνα μὴ λέγω τῆς ἐνηθσεως.

§. 19. Summopere necesse est, Antistitem simul & simplicem esse, quantum ad eam, quam ad res omnes adhibere debet, rectitudinem, & rursus quam maxime varium ac mul-

triplicem, quantum ad id attinet, ut uniuscujusque animum sibi adjungat, apteque & apposite omnes alloquatur.

§. 21. Nobis nullus docendi ac discendi terminus est constitutus, velut olim tribubus, quae ultra Jordanem & intra Jordanem erant, nec quibusnam illud, quibusnam rursus hoc committendum sit, nec norma ulla, ad quam habitus exigamus; verum ita projecta & confusa haec res est, tamque male afficiuntur, ut quam plurimi ex nobis (ne omnes dicam) prius fere quam primam comam abjecerimus, puerilique more balbutire desierimus, priusquam in divina atria introierimus, priusquam sacrorum librorum vel nomina ipsa noverimus, priusquam novi veterisque Testamenti characterem & autores cognitos habuerimus, (nondum enim dico, priusquam coenum & animae labe, quas peccatum nobis impressit, eluerimus,) si duo aut tria pia verba edidicerimus, eaque non ex lectione, sed auditione sola hausta, aut Davidi paulum operae dederimus, aut pallium scite contraxerimus, aut zona tenus philosophati fuerimus, pietatis speciem quandam nobis illinentes; o praefecturum! o elatum animum! sacer etiam ab incunabulis Samuel: statim sapientes & magistri sumus & in divinis rebus sublimes, & Scribarum ac Legisperitorum primi ac coelestes nos ipsos designamus, & vocari ab hominibus Rabbi exoptamus, nec usquam litera sed omnia spirituali modo intelligantur oportet, ac merae nugae somnia sunt, atque, nisi magnis laudibus efferamur, indignatione afficiuntur.

§. 24. Hic spiritualis omnis imperii finis est, ubique, privata utilitate neglecta, commodis aliorum consulere.

§. 30. Haec animum meum dejiciunt, & mentem contrahunt, & linguae vinculum injiciunt, faciuntque, ut non de praefectura nec de corrigendis & gubernandis aliis cogitem, id quod exuberantis cujusdam facultatis est; sed quomodo ipse venientem iram effugere, atque a vitii rubigine nonnihil me ipsum abraderem queam. Purgarique prius, deinde purgare, sapientia instrui, atque ita denum alios sapientia instruere, lux fieri & alios illuminare, ad Deum appropinquare & ita alios adducere, sanctificari & postea sanctificare, cum manibus ducere, cum prudentia consilium dare.

§. 33. Hoc tempore, quo membra inter se pugnant, & si quid charitatis supererat, abscedit, atque inane jam nomen est sacerdos, effusa videlicet, ut scripturae verbis utar, in ipsos quoque principes contentione. Atque utinam inane esset! nunc vero vertatur in impiorum capita blasphemia. Caeterum metus omnis ex animis pulsus est, in ejusque locum subrogata impudentia, estque cujusvis scientia & profunda spiritus; atque omnes ex hoc uno pii sumus, quod alios impietatis damnamus. Judicibus porro iis utimur, qui Deo bellum indixerunt, canibusque sancta projicimus atque ad porcorum pedes margaritas mittimus, prophanis auribus & animis divinam doctrinam evulgantes, atque hostium vota miseri sedulo explemus & in adinventionibus nostris sine ullo pudore fornicamur.

§. 40. Mihi potius atque optabilius est in terra degenti atque exiguum arvum & dulce fulcanti, ac lucra & mare procul salutanti, vivere ut potero cum pauca & exigua maza, vitamque tutam & tranquillam ducere, quam ob ingentes quaestus grave ac diuturnum periculum suscipere. Etenim sublimi quidem viro detrimentum est, res magnas non aggredi, nec virtutem ad multos propagare, sed in parvis consistere, non secus ac si magno lumine parvam domum illustret, aut virilibus armis puerile corpus obtegit; parvo autem salus in eo consistit, ut parvum onus subeat, nec iis rebus quae vires ipsius excedunt, se ipsum subjiciens simul & risum moveat & periculum adjungat; quemadmodum scilicet nec alii cuiquam turrim aedificare convenit, quam ei qui ea habeat quae ad perficiendum requiruntur, ut ex scriptura audivimus.

§. 43. f. Videte, quam recte quamque juste inter utrumque timorem negotium transigam, nimirum ut nec minime oblatam praefecturam appetam, nec oblatam repudiem. Illud enim temerariorum hominum est, hoc inobedientium, utrumque autem imperitorum. Atque ipse inter nimis audaces & nimis timidos quodammodo interjectus sum, nempe & his, qui ad praefecturas omnes prosiliunt, timidior, & iis rursus, qui omnes fugiunt, audacior.

Seine neunzehente Rede heisset partim funebris in laudem patris sui mortui, partim consolatoria ad matrem Nonnam,
ha-

habita praesente Basilio, ad quem & principium orationis spectat.

§. 296. sagt er von seinem Vater: Sacerdotium suscipit non ea facilitate ac confusione, quae nunc viget, sed nonnullo interjecto temporis spatio, quo nimirum ad sui purgationem aliorum quoque purgandorum peritiam & facultatem adjungeret, *ὥστε τῆ καθάρσει προσεθῆναι καὶ τὴν τῆ καθάρσει ἐμπειρίαν καὶ δύναμιν*, quemadmodum videlicet spiritualis ordinis lex poscit. Postquam autem suscepit, gratia magis celebratur, ut re vera Dei gratia, non autem hominum, nec ut, quod ait Ecclesiastes, impetus quidam solutus & praesumptio spiritus. Nam cum sylvosam & agrestem ecclesiam accepisset, non longo ante tempore ab episcopis gubernatam, sed ab uno tantum ex antecessoribus suis exornatam, eoque, ut admirandis atque angelicis moribus praedito, ita simpliciore, quam qui hac tempestate populo praesunt, eoque etiam celerime in coelum assumpto, per diu rursus neglectam, & ob Anistitis inopiam squalore affectam atque in vepres redactam, primum quidem ferinos hominum mores haud magno negotio mitigavit, tum pastoralis artis sermonibus, tum etiam, quod se velut spirituales quandam statuam ad optinae cuiusque actionis pulchritudinem expolitam, ad imitandum proponeret. Deinde in sacrarum literarum meditatione summa cum animi contentione versatus, quamvis serius ad hujusmodi studia sese contulisset, tantum eruditionis brevi collegit, ut nec aliis in rebus quoquam eorum, qui diuturno temporis spatio laboraverant, inferior esset, ac praeterea singularem hanc a Deo gratiam acciperet, ut orthodoxae doctrinae pater & magister efficeretur, non, ut hujus temporis sapientes, una cum temporibus se inflectens, nec fidem nostram medio quodam & artificioso modo defendens, *μεσῶς καὶ τεχνικῶς τῆ καθ' ἡμέας λόγῳ προϊσταμένος*, ut ii, qui fidei firmitatem non habent, aut veritatem cauponum more adulterant; quin potius ita se comparans, ut & eruditos pietate, & pios eruditionis laude superaret, aut, ut rectius loquar, ita secundas doctrinae ferrer, ut tamen pietatis primas obtineret.

§. 303. Idem ipse & lenis ac placidus, ut si quis alius, erat, & ad agendum peraeque aptus & appositus. Quamvis enim hae duae res fere inter se pugnent & opponantur, sim-

simplicitas nimirum & asperitas, *απλοτης και τραχυτης*, alteraque mansuetudinem cum inertia conjunctam habeat, altera rebus quidem gerendis apta sit, verum humanitate careat; at in illo tamen mirifice haec duo in unum convenerunt, nempe ut & tanquam asper ac vehemens rebus gerendis cum mansuetudine incumberet, & tanquam a rebus gerendis alienus sese cum industria submitteret in praesidiis ferendis, in sermonibus ab omni metu liberis, in omni denique gubernationis genere, *εν προςαφειαις, εν παρηγοιαις, εν ειδει παντι κυβερνησεως.*

§. 312. Cum ipse collegae contentionis illius, in qua victi fuerant, ignominiam, eamque, quam senex ille omnibus in rebus obtinebat, auctoritatem & potentiam iniquo animo ferrent, ob idque ipsi infensi essent ac conviciis eum incesserent, eos quoque patientia sua superavit, maximum subsidium nactus mansuetudinem & morum facilitatem, & quod maledictis lacessitus maledicta non regeret. Neque enim grave esse judicabat, si, cum rebus vicisset, lingua se vinci pateretur. Quamobrem sic eos quoque lenitate sua & patientia cepit, ascito praesertim ad sententiae suae auxilium tempore, ut indignationem in admirationem convertentes sese ipsi excusarent, genibus advolverentur, pudore ob ea quae prius admiserant suffunderentur, abjectisque odiis eo patriarcha, legislatore & iudice uterentur.

Die zwanzigste ist eine Leichenrede auf den Basilius. Er erzehlt von ihm §. 340. ff.: Fames erat & quidem post hominum memoriam atrocissima. Languebat civitas, nec ulla ex parte auxilium afferebatur, nec ulla calamitatis medicina. — Cum eos, quos fames vulnerat, in unum coegisset, nonnullos etiam spiritum aegre trahentes, viros, foeminas, pueros, senes, miserabilem omnem aetatem, omnia ciborum genera, quibus fames depelli solet, corrogans, atque ollas leguminum falsique nostratis obsonii & ad levantam pauperum famem accommodati plenas proponens, ac deinde Christi, qui linteo praecinctus discipulorum pedes abluere minime grave ducebat, ministerium imitans, simulque puerorum sive conservorum suorum ad eam rem opera utens, pauperum corpora & animas curabat, honorem nempe cum necessario alimento connectens atque ipsorum calamitatem utrinque leniens.

§. 343. Existimabat, privati quidem hominis virtutem in eo consistere, ut vitio careat, aut quoquo modo probitatem colat; principi, em autem & antistitem ac praesertim huiusmodi imperium gerentem improbitatis notam effugere non posse, nisi multum antecellat, ac melior in dies existat, parumque dignitati suae ac throno virtutem asserat. Vix enim esse, ut per summum medium assequatur, *μογίς εἰσὶ τῷ ἀκρῷ, τὴ μέσῃ κατὰ τὴν ἕξιν*, ac per exuberantem virtutis amplitudinem vulgus ad mediocritatem pertrahat.

In der ein und zwanzigsten, einer Lobrede auf den Athanasius, steht §. 388. Plebejis hominibus ignoscendum fortasse fuerit, quibus illud plerumque saluti est, quod animum a curiosa exploratione alienum habent. At doctori quo tandem modo idem concedemus, qui aliorum etiam inscitias emendat, nisi id falso sibi nomen arroget? Nam cum Romanorum legem nemini, quamlibet rustico & indocto, ignorare liceat, nec lex ulla extet, quæ criminibus per ignorantiam commissis opem ferat: nonne absurdum est salutis doctores & antistites salutis principia nescire, etiam si alioqui simplices sint hebetiorique animo? Verum his sane ignoscatur, qui impiis dogmatibus per ignorantiam assensum praeberunt. Quid autem de aliis dixeris, qui etiam ingenii laudem sibi vendicantes ob eas tamen, quas commemoravimus, causas haereticis rerum potentibus manus dederunt, & cum pietatis personam diuturno tempore tanquam per ludum gessissent, simul ut aliquid apparuit, quo convinci atque coargui possent, protinus corruerunt, *ὡς ἐφάνη τι τῶν ἐλεγχόντων, κατήνεχθησαν*.

Aus der zwey und dreyßigsten Rede, die in Gegenwart von 150 Bischöfen gehalten ist, noch eine Stelle, §. 526. Antistitem alium, qui multitudini placeat, create, mihi autem solitudinem & rusticitatem date ac Deum, cui soli etiam per tenuem victum cultumque placebimus. At grave est concionibus & coetibus & publicis conventibus & plausibus his, a quibus quasi pennis in sublime ferimur & familiaribus & amicis & honoribus & urbis pulchritudine ac magnitudine & hoc denique fulgore, qui eos, qui haec intuentur nec oculorum aciem intro collectam habent, circumfundit & illuminat, privari. At hoc mihi minus grave fuerit quam si diutius in tumultu verser ac civilis

vitæ turbis & fervoribus commaculer, atque ad vulgi mores me ipsum inflectere necesse habeam. Non enim sacerdotes, sed rhetores quaerunt, nec animarum dispensatores, sed pecuniarum custodes, nec puros sacrificos, sed fortes ac robustos defensores, *ὁ δὲ θυτὰς καὶ θυτὰς, ἀλλὰ προσητὰς ἰσχυρὰς.*

Johannes, von seiner Beredsamkeit Chrysostomus genannt, ist der zw. yte, aus welchem ich einige Auszüge gebe. Er ward i. J. C. 354. geboren, und starb schon i. J. 407. in der zweyten Verweisung von Constantinopel, wo er Erzbischof war. Man sieht hieraus, daß er mächtige Feinde hatte. Sein frommer Wandel, seine Gelehrsamkeit und Beredsamkeit sind auch von jeher in dem größten Ansehn gewesen. Ich ziehe bloß seine sechs Bücher de Sacerdotio aus, die er schon als Diaconus geschrieben, und worin er sich über diese Materie mit seinem besten Freunde, dem Basilius, unterhält. Sie stehen im 4ten Tomus seiner Werke, nach der Frankfurter Ausgabe von 1698. Germanus Brixius hat die Uebersetzung, die ich brauche, gemacht, und Fronto Ducæus nachgesehen.

Zweytes Buch, I. Cap. Quodnam hoc uno majus commodum existat, quam si ea nos facta praestare constiterit, quae quidem dilectionis charitatisque in Christum exempla esse Christus nos docuit? Hic enim cum Apostolorum principe verba faciens: Petre, amas me? inquit, atque illo id confitente adjungit: si amas me, pasce oves meas. Interrogat discipulum magister, num ab eo ametur; non, quo id ipse edoceatur, (qui enim id edoceri studeat is, cui uni mortalium omnium corda pervia sunt!) verum ut nos doceat, quantae sibi curae sit gregis hujus praefectura. Id quod ubi constiterit, & illud item pariter constabit, copiosam atque adeo immensam mercedem illum expectare, qui consilium, curam, cogitationem atque operam in iis suam ponat, quae quidem magno apud se in pretio atque aestimatione Christus esse voluit. — Atqui illi quidem licebat verbis hujusmodi Petrum affari: si me amas, Petre, jejunia exerce, super nudam humum dormi, vigila continenter, injuria pressis patrocinare, orphanis patrem te exhibe, viduae item te maritorum loco habeant. Nunc vero praetermissis omnibus his quidnam ille ait? Pasce oves me-

as. Nam quae modo a me dicta sunt, ea complures etiam ex subditis praestare facile possunt, non viri solum, sed etiam foeminae. At quum de ecclesiae praefectura, de credenda huic vel illi tam mulierum animarum cura agitur, universa quidem muliebris naturae functionis istius molli ac magnitudini cedat oportet, itemque & bona virorum pars. Prodeant autem in medium qui longe omnibus praestant, quique animi virtute tantum reliquos excellunt, quantum corporis magnitudine Saul Hebraeorum gentem universam excelluit, seu potius multo etiam magis.

Cap. 3. Homini non licet tanta cum auctoritate, *ἐξουσία*, homines curare, cum quanta oves pastor curat. Hic enim liberum est & vincire, *δησασθαι*, & a pabulo arcere, & urere, & secare, quum illic medicinae ac curationis suscipiendae facultas posita minime sit in illo qui medicinam adhibet, sed in eo tantum qui laborat. Hoc enim admirandus ille vir quum intelligeret, sic Corinthios (2. Epist. C. 1. v. 24.) alloquitur: non quod dominemur vobis nomine fidei, sed adjutores sumus gaudii vestri. Christianis enim minime omnium licet peccantium lapsus vi corrigere. Exteri quidem iudices quum facinorosos homines leges transgressos fuisse deprehenderit, magna se praeditos auctoritate ac potestate ostendunt, eosdemque vel invito suos ipsorum mores mutare cogunt. Hic vero non vim afferre, sed suadere tantum oportet, atque hac ratione meliorem efficere quem emendandum susceperis. Neque enim nobis facultas tanta a legibus data ad delinquentes coercendos, ac ne si dedissent quidem, haberemus ubi vim huiusmodi potentiamque exercere possemus, quum Christus eos aeterna corona donet, non qui coacti, sed qui certo animi proposito a peccato abstinent. Quamobrem multa quidem arte opus est, ut, qui laborant Christiani, *ὁι κεραινοντες*, ultro sibi ipsi persuadeant, sacerdotum curationibus sese submittere oportere; neque id solum, sed ut etiam curationis ac medicinae nomine gratiam illis habeant. Nam sive qui vinculus illigatusque est, contumaciter resisterit, id autem per se ipse potest, malum certe exasperat graviusque reddit; sive admonentis verba ferri modo secantia neglectim transmiserit, nimirum aliud sibi vulnus contemtu infert, usque adeo ut curationis illius praetextus gravioris morbi color fiat; neque enim est qui hic vim afferat, nec qui curare invitum possit.

Cap. 4. Multa quidem opus est pastori prudentia, sexcentis etiam, ut sic dicam, oculis, ut recte undique humani animi habitum circumspicere possit. Nam sicut aliquoties usu venit, ut animum plerique despondeant atque in suae salutis prouant desperationem, non ob aliud nisi quod ab amaris acerbisque medicamentis abhorreant: ita nonnullos reperias, qui hoc ipso, quod poenas peccatis suis paeas non luerint, in negligentiam ac contemptum dilabantur, ac longe deteriores facti majorem peccandi licentiam sibi vendicent. Itaque nihil horum relinquendum est, quod probe non excutiat atque examinet Episcopus, quin omnia accurate ac studiose perscrutatum tum demum illum oportet sua ipsius remedia congrue, apte, accommodate afferre, idque ne operam forte ludat. Caeterum non iis solum, quae dixi, verum etiam in abscissis ecclesiae membris committendis conjungendisque multis illum negotiis distringi videas. Etenim ovium pastor gregem habet e vestigio subsequenter, quacunq; praeierit; quodsi quae de recta via oves descedant, ac feraci pabulo posthabito sterilia atque abrupta loca depascant: satis habet pastor altius aliquantum inclamare, ut palantes ac dispersas reducat atque in gregem cogat. Si vero a recto christianae fidei tramite aberraverit quis, hic pastori magnum certe opus incumbit, magnum negotium, magna tolerantia. Neque enim vis illi inferenda, neque terrore ille cogendus, verum suadendus tantum, ut de integro ad veritatem redeat, unde initio dilapsus est. Itaque magnum ac generosum animum ad eam rem Episcopum afferre oportet, ut ne animo deficiat ac delassetur, ut ne errantium salutem despondeat ac desperet, denique ut nunquam non illud secum cogitet ac dicat: si quando det illis Deus veritatis agnitionem ac resipiscant e diaboli laqueo. **1 Tim. 2, 25.**

Drittes Buch, Cap. 3. Dum conspicias Dominum immolatum & illic situm sacerdotem sacrificio incumbentem ac preces fundentem, tum vero turbam circumfusam pretioso illo sanguine intingi ac rubesceri; etiamne te inter mortales versari atque in terra consistere censes? an non potius e vestigio in coelos transferris? an non carnis cogitationem omnem abjiciens nudo animo, mente pura circumspicis, quae in coelo sunt? o miraculum, o Dei benignitatem! qui cum patre sursum sedet, in illo ipso temporis

poris articulo omnium manibus pertractatur, ac se ipse tradit volentibus ipsum excipere ac complecti.

Cap. 12. Sobrium modestumque Episcopum esse oportet, eundemque perspicacem atque innumeros quoqueverius oculos circumferre, quippe qui non sibi uni tantum, sed & tanto vivat populo.

Cap. 14. Nihil sic ingenii perspicuitatem, nihil sic mentis aciem hebetat, ut ira, nullum ordinem servans, ab animi impotentis impetu nata. Ira enim, inquit ille, (Prov. 15, 1.) & prudentes perdidit; quasi enim in nocturna pugna aliqua obtenebratus animi oculus non internoscit amicos ab adversariis, neque claros ab ignobilibus, sed omnes simul uno loco habet, & si jactura etiam aliqua calamitasque subeunda sit omnia perfert, ut animi voluptatem impleat satiisque. Est enim etiam quaedam voluptas, irae excandescencia, cujus tyrannis humanum animum ubi posedit, voluptatis tyrannide crudelior truculentiorque est, universum illius statum sursum ac deorsum conturbans, incolumitatemque excarnificans, nam & ad arrogantiam fastumque facile impellit & simultates intempestivas, & odium nulla ratione subortum, & offensiones leviter ac temere natas asidue parat, & multa id genus alia cum dicere tum facere cogit; quum animus interim clam vehementi morbi illius flatu raptus non habeat ubi suam vim firmans tanto impetui resistat.

Qui privatam & quietam vitam vivunt homines, solitudinem habent suorum vitiorum tanquam velamen quoddam, iidem rursus quum in medium prodierint, solitudinem illam sicut vestem exuere, ac per externos adventitiosque motus suos animos omnibus nudos exhibere coguntur. Quemadmodum ergo illorum officia rectique mores multis usui sunt accenduntque ad studii aemulationem ejusdem: ita & vitia ad virtutis cultum segniores reddunt, praestantque ut caeterorum animi ad bonorum operum labores capeffendos torpescant; quamobrem sacerdotis animi pulchritudinem undique splendescere oportet, ut oblectare pariter & illustrare possit eorum animos, qui suos in illum oculos conjiciunt. Nam vulgarium hominum delicta, veluti in tenebris commissa, auctores suos solos perdunt, caeterum ho-

hominis illustriſ & vulgo cogniti delictum commune omnibus damnum adfert, cum eos, qui ad virtutis capeſſendae ſudores remiſſi ſunt, ſupiniores etiamnum reddens, tum eos, qui ſibi ipsis attendere ac virtuti acquirendae advigilare volunt, ad ſuperbiam extimulans, *ἑρεδίζουσι πρὸς ἀπνοῦν*. Praeterea ignobilium delicta ſi in medium prodierint, neminem inſigniter vulnerant; at qui in iſtius dignitatis faſtigio poſiti ſunt, primum nemini non noti manifeſtisque ſunt, tum vero ſi vel tantillum peccaverint, parva eorum peccata aliis magna videntur; neque enim peccati magnitudine, ſed peccantis potius dignitate peccatum plerique omnes metiuntur. Ac certe Episcopum convenit & ſtudio acri & perpetua vitae continentia tanquam adamantinis armis circumſeptum quoquoeverſus circumſpicere, necubi nudo quis aut neglecto loco deprehenſo letale vulnus adferat. Circumſiſtunt enim caeteri parati ut vulnerent, ac, ſi liceat, ſupplantent; neque ii ex hoſtium atque adverſariorum numero, ſed ex iis, qui ſe amicos eſſe adſimulant.

Cap. 18. Niſi quotidie episcopos omnium domos circumierit, in hac parte vel eos ſuperans, quibus nullum aliud ſtudium eſt quam in foro verſandi deambulandique: hinc omnino offenſiones inſipidae emergent. Neque enim ii ſolum, qui aegrotant, ſed & qui ſani ſunt, inviſi ſe volunt, id quod non religionis ac pietatis, ſed honoris dignitatisque potius nomine plurimi ſibi vendicant, ac ſi quem forte contigerit ex ditioribus potentioribusque chriſtianiſ, eccleſiae uſu lucroque communi ita urgente, ab episcopo frequentius inviſi, hic protinus episcopus palpatoris atque adulatoris notam ſibi inurit.

Viertes Buch, Cap. 3. Humana corpora curantibus diverſa ſuppentur medicamenta, itemque & instrumentorum apparatus varii & cibi aegrotantibus congrui, plerumque autem & ſola aëris natura ſatis fuerit ad ſanitatem laboranti reſtituendam, alias etiam ſomnus, qui opportune obreperit, medicum ipſum labore omni levat liberatque. At vero hic nihil huiusmodi commiſci licet, ſed una quaedam poſt operum praestationem ars ac curationis via tenenda ſequendaque eſt, *μὴ τις μετὰ τὰ ἔργα δέδοται μηχανή* καὶ *θεραπεύεις ἑδὸς*, nempe per ſermonem evangelicum doctrina. Siquidem hoc demum instrumentum eſt, hoc cibus, hoc

hoc aëris temperamentum optimum, hoc medicamenti instar, hoc ignis loco, hoc ferri vice; ac si vel urere, vel seccare opus, hoc ipso uti necesse, atque hoc si nihil profuerit, reliqua omnia evanida pereant oportet. Hoc & jaacentem animam suscitamus & tumescentem compescimus, hoc & supervacanea amputamus & quae desunt supplemus, caeteraque omnia conficimus quae ad animi conferunt incolumitatem.

Cap. 4. Ingens adhibere studium oportet, ut Christi sermo in nobis largiter inhabitet Col. 3, 16. neque enim nobis pugnae species una parata est, sed bellum nobis varium ac multiplex propositum, variis multiplicibusque adversariis constans atque instructum, qui ipsi neque iisdem armis utuntur omnes, neque uno eodemque nos artificio adoriri meditantur, eumque oportet qui cum illis omnibus proelio decertaturus sit omnium artes notas habere, eundemque & sagittarium, & funditorem, & centurionem, & manipuli ductorem, & militem, & ducem, & peditem, & equitem, & navalis & muralis pugnae peritum esse. Et enim in militaribus proeliis, quod quisque opus peragendum susceperit, hoc adorientes hostes defendit. At hic haudquaquam sic se res habet; nisi enim qui victoriam reportaturus est dimicandi artes ad unam omnes sigillatim percalluerit, novit diabolus vel parte una aliqua, si ea forte neglecta fuerit, piratis praedonibusque suis introductis pecudes diripere. At non ita usu venit, cum pastorem ille senserit omni scientia esse praeditum atque instructum, insidiarumque omnium suarum probe gnarum. Qua de causa omnibus nos ex partibus munitissimos esse oportet. Nam & civitas, quamdiu muro undique cincta est, eos irridet a quibus obsidetur, praesidio illo tutissima, ubi vero quis murum diruerit ad portulae tantum magnitudinem, tum nihil proderit illi septi praesidium, etiamsi firmum in reliquis partibus ac tutum illud maneat. Haud aliter igitur & Dei civitas, dum ipsam undique pro muro pastoris solertia atque prudentia cingit, adversariis suae omnes machinae artesque in opprobrium risumque cedunt, evaduntque qui eam incolunt indemnes atque illaesi; si autem eam parte aliqua demoliri quis possit, ut universam non diruerit, a parte totum, ut sic dicam, labefactatur. Quid enim profuerit adversus Gentiles viriliter aliquem dimicare, si illum, popu-
len-

lentur Judaei? Quid item de ambobus his victoriam reportare, si Manichaei illum depraedentur? Atque adeo vel his superatis, si, qui dicunt fato omnia regi, pecudes Intus jugulent? Et quid hic opus est omnes diaboli haereses sectasque connumerare! Certe nisi omnes eas pastor recte noverit propulsare, poterit lopus vel per unam ex eis tantum bonam pecudum partem devorare.

Sünstes Buch, Cap. 1. Labor ingens concionibus disputationibusque publice ad populum habendis impendendus. Primum enim bona subditorum pars nolunt se ad concionantes Episcopos sic accommodare, ut se ipsi ad praeceptores audiendos accommodant, sed discipulorum ordinem conditionemque supergressi spectatorum eorum conditionem usurpant, qui in prophanis theatris stadiisque certamina spectaturi otiose sedent. In quibus quemadmodum solenne esse videmus, ut multitudo in contraria scindatur studia, aliis huic, aliis illi applaudentibus: ita sane & hac in parte difcissi, alii cum hoc, alii cum illo sese conjungunt, alias ad gratiam, alias ad invidiam dicenti aures accommodantes. Neque vero id solum molestum est, sed & aliud quiddam, hoc ipso nequaquam inferius. Nam si quem forte ex concionatoribus contigerit partem aliquam eorum, quae ab aliis elaborata fuerint, suis ipsius concionibus intertexere, certe pluribus opprobriis obnoxium se reddit, quam qui alienas opes suffurantur, quum alioqui etiam saepe fiat, ut concionator ne aliunde quidem mutuatus quicquam, sed ea de re tantum suspectus instar furis alicujus in ipso furto deprehensi habeatur. Et quid dico eorum quae ab aliis elaborata fuerint? Certe ne illi quidem licet suis propriis inventis assidue uti. Aures enim suas vulgus assuefecere non ut ad utilitatem, sed ad voluptatem potius audiant, quod faciunt qui, vel de tragoedis vel de citharoedis judicaturi sedent, atque adeo dicendi vis illa, quam haud ita dudum explodebamus, hac in parte tantum sui desiderium praebet, ut ne in rhetoribus quidem ipsis, quum illi inter se concertant, tanta requiratur.

Cap. 4. Nulla res alia magis famam auget vel bonam vel malam, quam vulgus incompositum, το πλῆθος το ἀτακτον, ut quod citra omnem delectam ac judicium & audire & eloqui quum assueverit, id omne, quicquid occurrerit, te.

temere proloquatur, nulla prorsus veritatis ratione habita. Quamobrem te non oportet vulgus ipsum contemnere, quin potius suspiciones pravas, statim atque exortae illae fuerint, interciderere, blande item appellare eos, qui te insimulaverint, ut illi etiam iniquissimi sint, ac nihil prorsus omittere earum rerum, quae pravam de te opinionem delere possint. Sin vero, omnia quum praestiterimus, noluerint qui nos accusant quiescere, tum demum contemnere eos licebit; quandoquidem si quis ob populi dicta huiusmodi animo statim dejici coeperit, nae is nihil unquam, quod generosum admirandumque sit, parere poterit.